- 1 -

一般社団法人静岡県トラック協会 青年部会

令和 4 年度 事業報告書

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

(1)部会構成

■部会員 146 社

東部 14 社

富士 23 社

清庵 9 社

静岡 12 社

中部 14 社

中遠 26 社

西部 31 社

北遠 17 社

■役 員  24 名（各支部より 3名ずつ選出 / 部会長 1名、副部会長 2名、監事 2名を含む）

(2)全体会議・総会の開催

令和4年度の全体会議・総会は、会場の感染防止対策を講じたうえで3年ぶりに

Zoomを併用の集会形式で開催。当日は委任状を含めて129名の部会員が参加し、

上程された議案はいずれも原案どおり承認されました。

開催日 会 場 出席者

6月18日 静岡県トラック会館 部会員129名（うち委任状83名）

（承認129票、棄権22票）

■全体会議

第1号議案 令和3年度事業報告・収支報告に関する件

第2号議案 令和4年度事業計画・収支予算に関する件

第3号議案 役員改選に関する件

■総会（静岡県トラック青年部会）

第1号議案 令和3年度収支報告・剰余金処分に関する件

第2号議案 令和4年度収支予算に関する件

- 2 -

(3)役員会の開催

青年部会の各種活動について、実施計画や今後の方針について協議するために

以下のとおり役員会を開催しました。

■第1回 5月13日 静岡市産学交流センター 役員17名出席

全体会議・総会実施計画について

全体会議・総会資料の確認について

全ト協青年部会中部ブロック大会について

東静岡駅への看板広告掲載内容について

全ト協青年部会関東ブロック大会について

全ト協青年部会社会貢献活動に係る募金について

K-mixラジオ特番事業報告

清庵支部青年部会 SDGsフェスタ出展報告

青年経営者による先進的な事業取組に対する顕彰事業

全ト協青年部会 重点取組事項に関するアンケートの実施

■第2回 6月18日 静岡県トラック会館 役員21名出席

全体会議・総会実施計画について

全ト協青年部会中部ブロック大会について

青年経営者による先進的な事業取組に対する顕彰事業への応募について

K-mixラジオ特番事業について

令和4年度支部活動補助金について

全ト協青年部会北海道ブロック大会について

全ト協青年部会近畿ブロック大会について

東静岡駅への看板広告掲載内容の報告

■第3回 7月26日 ZoomによるWeb会議 役員17名出席

絵本読み聞かせ実施計画について

全ト協青年部会中部ブロック大会について

青年経営者による先進的な事業取組に対する顕彰事業への応募について

- 3 -

全ト協青年部会東北ブロック大会の写真提供について

全体会議・総会実施報告

全ト協青年部会長の改選報告

支部活動補助金の支出状況報告

エフエムしみずSDGsラジオCM実施報告

全ト協青年部会関東ブロック大会開催報告

全ト協青年部会北海道ブロック大会開催報告

清庵支部青年部会SDGs絵本の贈呈報告

■第4回 9月9日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 役員22名出席

絵本読み聞かせ実施計画について

全ト協青年部会中部ブロック大会について

トラックの日の広報イベントの開催について

青年経営者による先進的な事業取組に対する顕彰事業への応募について

SDGsイベントへの協賛について（静岡県立駿河総合高校/US）

エムエムしみずでのSDGs 活動紹介について

全ト協青年部会北陸信越ブロック大会について

全ト協青年部会四国ブロック大会について

支部活動補助金の支出状況報告

全ト協青年部会近畿ブロック大会開催報告

災害対策委員会開催報告

次々期部会長の候補者協議について

■第5回 10月7日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 役員23名出席

絵本読み聞かせ実施計画について

全ト協青年部会中部ブロック大会について

全体研修会実施計画（案）について

青年経営者による先進的な事業取組に対する顕彰事業への応募について

全ト協青年部会中国ブロック大会について

全ト協青年部会法令遵守状況の自主点検に関するアンケートについて

支部活動補助金の支出状況報告

SDGs協賛イベント開催報告

全ト協青年部会「働きやすい職場認証制度」解説動画作成報告

全ト協青年部会東北ブロック大会開催報告

第27回全国トラック運送事業者大会開催報告

- 4 -

■第6回 12月3日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 役員17名出席

絵本読み聞かせ実施計画について

全ト協青年部会中部ブロック大会の反省について

全体研修会実施計画（案）について

青年経営者による先進的な事業取組に対する顕彰事業への応募について

支部対抗チャリティゴルフコンペ実施計画（案）について

全ト協青年部会九州ブロック大会の開催について

各種申込方法の変更について（紙 → Web）

部会員のメールアドレスの収集について

支部活動補助金の支出状況報告

トラックフェスタ2022開催報告

全ト協青年部会四国ブロック大会開催報告

改善基準告示のセミナーについて

■第7回 1月27日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 役員21名出席

絵本読み聞かせの継続協議について

全体研修会実施計画（案）について

支部対抗チャリティゴルフコンペ実施計画（案）について

青年経営者による先進的な事業取組に対する顕彰事業について

全ト協青年部会全国大会について

令和5年度事業計画（案）・予算（案）について

中部ブロック物流ＤＸ研修について

支部活動補助金の支出状況報告

全ト協青年部会九州ブロック大会開催報告

■第8回 3月11日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 役員20名出席

全体研修会について

支部対抗チャリティゴルフコンペについて

全体会議・総会実施計画（案）について

令和5年度事業計画（案）・予算（案）について

中部ブロック物流DX研修について

全ト協青年部会東北ブロック大会の旅費支出について

標準的な運賃・多重下請けにかかる実態調査の協力依頼について

支部活動補助金の支出状況報告

全ト協青年部会全国大会開催報告

災害対策員会開催報告

- 5 -

(4)社会貢献活動の実施

■絵本読み聞かせ会の実施

子供達にトラック運送事業が担う大切な役割を伝えると共に夢や憧れを

  抱いてもらうことを目的に、県内の公立幼稚園を対象に「トラックトラック

  にもつをのせて」の絵本読み聞かせ会を開催しました。

地区 開催日 開催場所 対象者 参加者

東部地区 12月16日 富士市立岩松幼稚園 園児22名 部会員7名

中部地区 11月21日 静岡市立東豊田こども園 園児46名 部会員7名

西部地区 11月14日 浜松市立光明幼稚園 園児18名 部会員7名

■SDGsイベントへの協賛

   静岡県立駿河総合高等学校の学生6名で構成される同校公認のSDGs推進団体

US（アス）が、幼児・小学生とその保護者を対象に企画したSDGsの啓発イベ

ントの開催にあたり20,000円を協賛しました。

第1部の座学では、高校生から参加者にクイズを交えてSDGsに関する知識を

説明。参加した幼児・小学生からは積極的な挙手が見られるなどSDGsの関心

の高さが窺えました。第2部のワークショップでは、段ボールコンポスト

（生ごみ堆肥化容器）の作成を体験。生ごみのリサイクルを通じて普段の

生活からSDGsを意識する貴重な体験となりました。

開催日 開催場所 協賛金額

 9月19日 静岡県総合研修所もくせい会館 20,000円

■全ト協社会貢献活動費への寄付

   部会員や部会OBを対象にチャリティゴルフを開催し、全ト協青年部会の

災害対策義援金及び車両寄贈事業寄附金として50,000円を寄付しました。

- 6 -

開催日 開催場所 参加者 寄付額

 3月12日 リバー富士カントリークラブ 部会員等24名 50,000円

(5)広報事業の実施

■オリジナルラジオCMの作成・放送

   ㈱エフエムしみずが「みんなのSDGｓチャレンジ」と題して市内を中心に

SDGsの取り組みを行っている学生や団体に30秒間のラジオCM枠を無料で開放

していたことから、同企画に参加してオリジナルラジオCMを作成しました。

当日は、遠藤太朗副部会長が収録に臨み青年部会の活動を紹介の後に、

令和4年度から静ト協が掲げる「物流を止めない。」のキャッチコピーを

用いて、優しくも力強い声で物流の重要性をCMに込めました。

作成したCMは7月21日からエフエムしみずのラジオ内で放送され、多くの

人々に物流の担う社会的な役割をPRしました。

収録日 放送局 出演者

6月29日 エフエムしみず 遠藤太朗副部会長

■ラジオ番組への出演

   ㈱エフエムしみずのラジオ番組「トワイライトナビ Voice of SDGs 私たち

の宣言」に4回にわたり出演し、青年部会が実施するSDGs活動等について広く

一般に周知しました。

出演日時 番組名 出演者

9月5日･12日･19日･26日
エフエムしみず トワイライトナビ

Voice of SDGs 私たちの宣言
小林奨役員

▼オリジナルラジオCM

＊iPhoneの場合は再生にあたり

音源データのダウンロードが必要です

▼全４回分 収録音源

＊iPhoneの場合は再生にあたり

音源データのダウンロードが必要です

- 7 -

(6)全体研修会の開催

将来の発展及び成長を目的に部会員を対象に研修会を開催しました。

開催日 会場 参加者

3月11日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 部会員34名

  【講 師】渋谷真子 氏 / 東北ブロック大会講師・現代のもののけ姫Maco

  【演 題】自分らしく生きるために

(7)関係会議への出席

■中部ブロック青年部協議会 代表者会議

静岡、愛知、三重、福井、岐阜の中部5県の青年組織の代表者で構成される

中部ブロック青年部協議会の代表者会議について、中部ブロック大会の運営

等の各種議題を協議するために、静岡県を代表して山﨑康二直前部会長と

遠藤一郎部会長が以下のとおり会議に出席しました。

開催日 開催場所

 4月14日 都ホテル岐阜長良川（岐阜県）

 6月14日 静岡市産学交流センター（静岡県）

 8月26日 ZoomによるWeb会議

10月 3日 ウインクあいち（愛知県）

12月20日 福井県繊協ビル（福井県）

■（公社）全日本トラック協会青年部会 全国代表者協議会

全国47都道府県の青年組織の代表者で構成される全国代表者協議会に

ついて、部会活動にかかる各種議題を協議するために、静岡県を代表して

山﨑康二直前部会長と遠藤一郎部会長が以下のとおり会議に出席しました。

開催日 開催場所

 6月17日 全日本トラック総合会館（東京都/Zoom併用）

11月29日 〃

 2月16日 主婦会館プラザエフ（東京都/Zoom併用）

- 8 -

■（公社）全日本トラック協会青年部会 正副部会長会議

 全国9ブロックの青年組織の代表者で構成される正副部会長会議について、

全国大会の運営等の各種議題を協議するために、中部ブロックを代表して

山﨑康二直前部会長（代表幹事）が以下のとおり会議に出席しました。

開催日 開催場所

 6月17日 全日本トラック総合会館（東京都）

 8月 9日 〃

10月 6日 〃

11月29日 〃

 1月26日 〃

 2月16日 主婦会館プラザエフ（東京都）

＊令和3～4年度は山﨑康二直前部会長が中部ブロック青年部協議会の代表幹事に就任

(8)（公社）全日本トラック協会青年部会 中部ブロック大会の企画・参加

本大会は、例年、静岡・愛知・三重・福井・岐阜の中部5県の青年部会が持ち

回りで開催しており、令和4年度は静岡県が幹事県として大会を運営しました。

当日は、遠藤一郎部会長の開会挨拶、山崎康二直前部会長（代表幹事）の

主催者挨拶を皮切りに開会。研修会では富士市の出身である戦場カメラマン・

ジャーナリストの渡部陽一氏を講師に招き、「世界からのメッセージ～希望ある

明日のために～」をテーマに戦地の写真や動画を用いて、ロシア・ウクライナを

含む戦地の状況について知見を深めました。

 その後の交流会でも大いに語らい部会員同士の交友を深めた有意義な大会と

なりました。

開催日 開催場所 参加者

10月28日 ホテルグランヒルズ静岡 青年経営者等167名（うち静岡64名）

【講 師】渡部陽一 氏 / 戦場カメラマン・ジャーナリスト

【演 題】世界からのメッセージ～希望ある明日のために～

▼エンドロール

- 9 -

(9)（公社）全日本トラック協会青年部会 各ブロック大会への参加

全国のブロック青年組織が企画・運営する各ブロック大会について、令和4年

度は新型コロナウイルス感染症の影響を考慮のうえ、YouTubeを併用して以下の

とおり開催されました。

開催日 大会名 開催場所

6月24日 関東ブロック大会 ホテル・ザ・ウエストヒルズ・水戸（茨城県/YouTube併用）

 7月 1日 北海道ブロック大会 函館国際ホテル（函館市/YouTube併用）

 8月27日 近畿ブロック大会 ホテルグランヴィア和歌山（和歌山県/YouTube併用）

9月22日 東北ブロック大会 ホテルメトロポリタン山形（山形県/YouTube併用）

10月14日 北陸信越ブロック大会 新潟グランドホテル（新潟県/YouTube併用）

11月10日 四国ブロック大会 ホテル日航高知旭ロイヤル（高知県/ YouTube併用）

11月25日 中国ブロック大会 ホテルグランヴィア広島（広島県/ YouTube併用）

1月20日 九州ブロック大会 城山ホテル鹿児島（鹿児島県）

(10)（公社）全日本トラック協会青年部会 全国大会への参加

全ト協青年部会が企画・運営する全国大会について、令和4年度は新型コロナ

ウイルス感染症の影響により500名の現地参加制限が設けられたものの、3年ぶ

りに現地に参集して開催されました。

当日は青年組織等による先進的な事業取組の顕彰事業の受賞者による発表、

全ト協青年部会の活動報告や整備実習用トラックの活用状況について報告があ

りました。

その後、落語家の林家たい平氏より「笑顔のもとに笑顔が集まる」をテーマ

に、テレビ番組「笑点」の裏話や落語の魅力、自身の落語家人生を通じて得た

対人関係の重要性などについて講演がありました。

参加した部会員たちは、時折笑顔をこぼしながら対人関係の心構えについて

知見を深めた有意義な大会となりました。

開催日 開催場所 参加者

2月17日 京王プラザホテル（東京都/YouTube併用）
青年経営者等622名（うち静岡12名）

現地494名・オンライン128名

 大会テーマ：「Next One ～想いをひとつに未来へはしる～」

青年経営者等による先進的な事業取組に対する顕彰 授賞式・事業発表

青年部会活動報告

整備実習用トラック活用状況報告

講演 テーマ：笑顔のもとに笑顔が集まる

講 師：林家たい平 / 落語家

- 10 -

(11)各種調査への協力

国土交通省や全ト協青年部会より依頼のあった各種調査に協力しました。

依頼日 調査内容

9月27日 転嫁円滑化施策パッケージ実施に向けた法遵守状況の自主点検調査

12月 5日 都道府県トラック協会青年組織の加入事業者数調査

12月20日 多様な災害に対応した荷主・物流事業者のBCP調査

2月 2日 物流業務のデジタル化促進調査事業調査

3月 7日 標準的な運賃・多重下請けにかかる実態調査

以上が令和4年度における当部会の執行事業であり、規約の定めるところにより

報告いたします。